
50  diário oficial Nº 34.975 Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Republicação
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 01/2022
A presente licitação tem como objeto contratação de empresa para prestação 
de serviços de locação de impressoras multifuncionais monocromáticas e co-
loridas (Novas de Primeiro Uso), com manutenção, suporte técnico e garantia 
de substituição do equipamento quando necessário, para atender a institui-
ção, conforme especificação no anexo I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 19/05/2022
Responsável pelo certame: Rosiane Andrade Terra
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 01/06/2022
Hora da Abertura: 10:00h
Ordenadora, em exercício: Fernanda Caridade Ferreira da Gama

Protocolo: 800407

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 316 de 17 de maio de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Cleyton Neder Matos da Silva - 5890195 - 
Técnico em Gestão Ambiental
PTRES: 798365
Fonte: 0101
Elemento: 3.33.90.30.. R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Ação: 225783
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº. 317 de 17 de maio de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Gil Mendes Sales - 57204719 - Assessor
PTRES: 798370
Fonte: 0101
Elemento: 3.33.90.30.. R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Ação: 188886
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 800283

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 315 de 17 de maio de 2022
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para a cidade 
de Brasília-DF, de 16 a 19/05/2022:

Servidor Objetivo

Gracialda Costa Ferreira, matrícula nº 
5961452, ocupante do cargo de Diretor.

Participar de capacitação de agentes  públicos de perfil estratégico do 
Governo do Pará, visando ampliar as capacidades  internas no funcionalismo 

público do  Estado, dadas a transversalidade e a abrangência do tema Mudan-
ças Climáticas no Setor Público.

II - Conceder 3,5 (três e meia) diárias, a servidora acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/592522 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº. 314 de 17 de maio de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Santarém e Juruti-PA, de 23 a 27/05/2022:

Servidor Objetivo
Cleberson da Silva Salomão, matrícula n° 57204725, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental. Acompanhar o andamento das atividades do inventário florestal 

amostral da área de implantação do Centro de Treinamento 
Florestal no município de Juruti.Wendell da Costa Portil, matrícula  n° 5965163, ocupan-

te do cargo de Gerente.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/591730 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº. 313 de 17 de maio de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Belém-PA, de 16 a 21/05/2022:

Servidor Objetivo
Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo.

Apoio operacional e logístico para as atividades de demarcação 
das áreas de desova de Quelônios na Ponta da Sofia, bem como 

estabelecer os limites de acesso ao berçário das espécies para manter 
ordenamento da comunidade da Ponta da Sofia no Monumento 

Natural do Atalaia.
Carla Andrya Silva de Oliveira, matrícula 5942874, 

ocupante do cargo de Auxiliar Operacional.

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte de servidores em atividade 
Institucional.

II - Conceder 6 (seis) diárias, a cada servidor, conforme o processo nº 
2022/551249 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº. 312 de 17 de maio de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Juruti-PA, de 23 a 27/05/2022:

Servidor Objetivo

Weden José Mota da Silva, matrícula nº 5958152, 
ocupante do cargo de Gerente

Apoiar a equipe da DGFLOP durante  realização de visita de 
acompanhamento ao serviço de inventário florestal amostral na 
área de implantação do Centro de  Treinamento no município 

de Juruti.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor acima, confor-
me o processo nº 2022/591766 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº. 311 de 17 de maio de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Brasil Novo e Medicilândia-PA, de 23 a 27/05/2022:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrícula  nº 57207773, ocu-

pante do cargo de Gerente. Reuniões institucionais para planejamento da produção de mu-
das do PROSAF 2022, visita aos viveiros e entrega de insumos 

nos municípios de Medicilândia e Brasil Novo.Alessandra Santos Mota, matrícula nº 5897625, ocupan-
te do cargo de Assistente Administrativo.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/586738 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 800297

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Reabertura de Prazo para Apresentação da Documentação do Edi-
tal de Credenciamento nº01/2022, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº34.879 de 03/03/2022
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, no uso de suas atri-
buições, conferidas mediante o Decreto Estadual de 6 de Abril de 2022, 
combinado com o Decreto Estadual de 12 de Maio de 2022, resolve reabrir 
o prazo para apresentação da documentação descrita no item 5.2 do Edi-
tal de Credenciamento nº01/2022, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº34.879 de 03/03/2022, conforme o item 5.2.1. do mesmo.
Belém-Pa, 18 de Maio de 2022.
Fernanda Caridade Ferreira da Gama
Presidente, em exercício

Protocolo: 800856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 016/2022 – FISP 
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, designado através da PORTARIA Nº. 008/2022-CCG, de 
03.01.2022, publicada no DOE nº 34.819 em 04.01.2022 e RESOLUÇÃO 
nº 001/2022-FISP, de 05.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 em 
12.01.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2021/1061271, atinente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO n.º 051/2021 (ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 239/2021-GA-
P-SP), que gerou o CONTRATO: 13/2022 - FISP, firmado entre o Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP e a Empresa: MAX MOVE CO-
MÉRCIO E MÓVEIS E TRANSPORTES EIRELI, para aquisição de MATERIAIS 
PERMANRENTES “MOBILIÁRIOS”, com a finalidade de atender as necessi-
dades do ;CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES - CIOP
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º -  DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE CRUZ CARVALHO - 
CPF: 391.562.142-00, para atuar como FISCAL do contrato supramencio-
nado, junto ao CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES - CIOP, visando ao 
efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer aos fiscais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 


